Ad primū igitur argumentum Durandi ne-  
ganda eſt maior. Ad id enim ſatis eſt diſtinctio ex  
natura rei virtute, qualis cernitur inter paternita-  
tem & ſpirationem actiua.

Ad ſecundum conſesso antecedente, neganda  
eſt prima conſequentia: nam argumentum à com-  
mutata proportione vim non habet vniuersum,  
niſi in ſolis quantitatibus. Profeſtō ſi ratio illa ar-  
gumentandi aliiquid valeret, probari poſſet ſpira-  
torem actiua eſſe ſuppoſitū in diuinis, argumen-  
tando in hunc modum. Sic ut ſe habet Pater ad  
Filium, ita ſpirator actiua ad Spiritum ſanctum:  
ergo ſicut ſe habent Filius & Spiritus ſanctus, ita

se habent Pater & spirator actiū: sed Filius & Spiritus sanctus sunt duo supposita: ergo Pater & spirator actiū sunt alia duo.

*Ad 3.* Ad tertium neganda est consequentia: ad id enim satis est distinctione virtualis. Ad probationem vero consequentiae dicendum est, ad distinctionem numeralem, eo modo sumptam, necessariam non esse distinctionem realem: candor namque & similitudo distinguuntur numero iuxta illum modum, eō quod differunt specie & genere, & tamen non distinguuntur re inter se: sufficit ergo ad distinctionem illam numericam distinctionem ex naturae, aut formaliter, aut virtute, qualis inter paternitatem & spirationem actiūam cernitur.

*Ad 4.* Ad quartum neganda est consequentia: ut enim argumentum illud valeat, necesse est, ut sint eadem ut tertio incommutabili, qualis non est spiratio actiū. Vide quae diximus, q. 28. art. 3. Ad probationem dices, peculiarem rationem esse in relatis quae sunt eadem vni tertio singulari, cur possint non esse eadem inter se, quae non cernitur in absolucionis: eō quod relata possunt distinguiri inter se propter oppositionem relatiū, absołuta vero, quia non solent habere oppositionem, si sint eadem vni tertio singulari, non solent distinguiri.

*Ad 5.* Ad quintum neganda est maior, quando producō actiūa vna secundū rem est plures virtute, ut in generate & spirare videre est.

*Ad 6.* Ad secundam partem majoris sexti argumenti dici debet, satis esse pluralitatem relationum, quae solum virtute distinguuntur inter se, ut idem dicatur producens & productum comparatione diuersorum, quod cernitur in generari & spirare Filij.

#### D I S P V T A T I O IV.

*Quenam predicata dicantur de notionibus, & ceteris abstractis que reperiuntur in Deo.*

*Propositiones*  
in quibus  
alio aut pre-  
dictio in co-  
muni tribu-  
tio aliqui  
solutio in  
datus pro-  
mota sit  
vera.

**Q**uestio hæc excitatur circa responsonem ad secundum D. Thomæ. Eam paucis dirimimus, si notauerimus, peculiare esse propositionibus, in quibus actio, aut emanatio in concreto tribuitur alicui subiecto, non facere sensum identicum, sed denotare prædicatum conuenire subiecto tamquam rationi, aut habenti rationem, seu principium, a quo emanat actio. Quare ad indicandum, an huiusmodi propositiones vere sint, an falsæ, attendendum est, an subiectū significet rationem ac principiū, a quo procedat actio, vel certè supponat pro habente tale principium, an non. Et quidē si, vel significet principium, vel supponat pro habente proprium, præpositio est vera, si minus falsa. Verbi gratia haec omnes propositiones sunt verae, intellectus diuinus intelligit, voluntas vult, sapientia gubernat, essentia intelligit, vult, gubernat, & creat, insititia diuina tribuit unicuique suum misericordia condonat, sufficiat punit. Ratio est, quoniam subiectum earum significat principium & rationem, à qua emanat actio: essentia namque diuina est principium remotum illarum omnium actionum seu operationum: cetera vero sunt principia proxima. Similiter hæc etiam sunt verae, Deus intelligit, vult, & omnia paulo ante dicta praefat, Pater creat, Deus generat, generans creat, genitus spirat, sapiens generat, &c. subiecta namque prima & secunda continent in se essentiam, que illa omnia praefat: subiectum vero tertie, nempe Deus, cum sit concretum supponit pro Pater, cui generare conuenit: subiectum quartæ supponit pro Patre, qui includit essentiam, ratione cuius haberet,

Molina in D. Thom.

A vt creare possit, subiectum quintæ supponit pro Filio, cui ratione spirationis actiū ac essentia contenit spirare: subiectum vero sextæ, cùm sit concretum, supponit pro Patre, cuius proprium est generare. Hæ vero sunt falsæ, intellectus vult, voluntas intelligit, essentia generat, paternitas generat, filiatio creat, spiratio intelligit, &c. quoniam subiecta, neque significant id, ratione cuius conuenit & emanat actio, neque supponunt pro habente tale principium, eō quod sunt abstracta.

B Vbi notanter diximus in principio, peculiare esse propositionibus, in quibus actio in concreto tribuitur alicui, non facere sensum identicum: quia quando actio in abstracto alicui rei diuina tribuitur, præpositio sensum facit identicum, hoc est, ut præpositio sit vera, satis est, si prædicatum sit idem identitate formaliter cum subiecto. Vnde hæ propositiones sunt verae, intellectus est voluntas, voluntas est intellectus, paternitas est sapientia, &c. Imo si actio es in concreto significantur substantiæ, & (ut vocant) in actu signato, & non in actu exercito, quasi emanare denotetur ab iis, quibus tribuantur, propositiones efficiunt sensum identicum. Vnde hæ sunt verae, voluntas diuina est intelligere diuinum, intellectus diuinus est velle diuinum, velle diuinum est intelligere diuinum. Hæ tamen non sunt verae: Deum intelligere peccatum, est velle peccatum, aut Deum intelligere hanc rem est velle illam: quoniam intelligere aut velle hanc vel illam rem creatam, addit respectum rationis supra velle diuinum aut intelligere diuinum comparatione talis obiecti, atque ratione hominum respectum propositiones ille sunt falsæ.

C Quando actio à parte prædicati sumitur in concreto, & significatur in actu exercito, substantia tamen, præpositio sepe est vera ratione eius, pro quo prædicatum substantiæ sumptum supponit: cùm tamen, si prædicatum sumeretur adiectiuē, præpositio esset falsa. Verbi gratia hæc est vera, paternitas est generans, si prædicatum sumatur substantiæ: quoniam non denotat actum generandi conuenire paternitati, quemadmodum denotat, quando prædicatum sumitur adiectiuē, sed efficit hunc sensum, paternitas est id, aut est illa res, cui conuenit generare: hoc autem est verum, quia paternitas est Pater, cuius est proprium gen. rare. Haud scilicet hæc præpositio, paternitas est sapiens, si prædicatum sumatur substantiæ, est vera: quia efficit hunc sensum, paternitas est id, nempe Pater, aut Deus, cui conuenit ut sit sapiens, quod etiam est verum. Si vero sumatur adiectiuē est falsa, ut ex dictis est manifestum.

E Illud tandem animaduertere, quando prædicatum concretum adiectiuē sumptum significat veram productionem, ut præpositio sit vera, non satis esse, si ei rei tribuatur, à qua est tamquam à principio quo, quando talis principium non est quid distinctionem à re producta. Ratio est, quia inter producens & productum debet esse distinctione realis. Hac ratione, licet Pater intellectu tamquam principio proximo generet Filium, & essentia tamquam principio remoto, quia tamen nec intellectus, nec essentia distinguuntur à Filio per generationem: prædicto, hæ sunt falsæ, essentia generat, intellectus generat: quia licet sunt principia, quibus Pater generat, ipsa tamen non generat.

Filiu cum quo sunt idem, sed Pater est, qui eum generat.

*Cur hæ sint  
vera, intellectus  
est velle diu-  
nus, velle diu-  
nus non  
est intellectus  
est velle  
peccatum.*

*Substantia,  
& adiectiuē  
significantur  
rationem in  
concreto: di-  
scrimoni.*

*Præpositio  
vera, ut in  
concreto vero  
alicui tribua-  
tur quid sit  
necessaria.*